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En ansøger tildeles kapacitet med henblik på, at de skal udføre jernbanetrafik og/eller 

drift og vedligeholdelse af infrastrukturen. Tildeling sker hvert år baseret på konkrete an-

søgninger om kapacitet. Sporarbejde sidestilles med en kapacitetsansøgning fra jernbane-

virksomheder eller andre ansøgere. 

 

Ud over ovenstående kan kapacitet i ledige pladser tildeles ad hoc. 

 

Jernbanevirksomheder, der ansøger om kapacitet, skal bruge det fælles europæiske plan-

lægningssystem Path Coordination System (PCS), tidligere kendt som Pathfinder. Mere 

information om PCS kan findes på RailNetEuropes webside. 

 

4.3 Tidsplan for kapacitetsansøgning og tildelingsprocessen 

Tildelingsprocessen sker i overensstemmelse med Banedanmarks netredegørelse 

henholdsvis Trafikverkets järnvägsnätsbeskrivning. 

 

4.3.1 Tidsfrister for processen 

Tildeling af kapacitet på Øresundsbro Konsortiets infrastruktur følger proceduren beskre-

vet nedenfor med de angivne tidsfrister. 

 

På grundlag af ansøgninger modtaget 8 måneder inden tildelingsperioden begynder, 

træffer Banedanmark/Trafikverket (Øresundsbro Konsortiet) beslutning om tildeling af 

kanaler.  

 

Øresundsbro Konsortiet angiver det overordnede behov for arbejdstid. Totallukninger, 

der er kortere end 56 timer, ansøges 8 måneder før tildelingsperioden for kapacitet til 

infrastrukturarbejde påbegyndes med forbehold for indkommende kapacitetsansøgninger. 

 

Banedanmark/Trafikverket (Øresundsbro Konsortiet) tildeler betingelser og vilkår senest 

5½ måned før tildelingsperiodens start. 

 

Den endelige kapacitetstildeling meddeles senest 3 måneder før tildelingsperiodens start. 

 

4.3.2 Ad hoc-tildelingsproces 

For ansøgninger om adgangstjenester og andet jernbanearbejde, der er modtaget efter da-

toen for ansøgningen om adgangstjenester, internationalt, gælder, at disse skal håndteres 

inden for ad hoc-tildelingsprocessen. Ad hoc-ansøgninger håndteres dog forskelligt, af-

hængigt af hvornår de indsendes i forhold til forskellige procestrin. 

 

4.4  Tildelingsprocessen 

På den sidste dato for ansøgning om adgangstjenester, internationalt og nationalt, 

begynder tildelingsprocessen til den etårige køreplan med at Banedanmark og 

Trafikverket fremlægger Forslag til køreplan. Forslag til køreplan danner grundlaget for 

de procestrin inden for RailNetEurope (RNE), der gennemføres for at bestemme 

grænsepassagetider for international trafik. En tidstabel-teknisk konference inden for 

RNE-samarbejdet afholdes hvert år, hvorefter ansøgerne modtager et foreløbigt udkast til 

køreplan, der inkluderer kapacitetstildeling og grænsepassagetider for international trafik. 

Herefter starter en synspunkts- og koordineringsperiode for den grænseoverskridende 

trafiks for grænsepassagetider, der løber indtil begyndelsen af august. 

Grænsepassagetiderne afgøres i samråd mellem Banedanmark og Trafikverket efter 

koordinering mellem infrastrukturforvalterne. Beslutningsperioden omfatter en periode på 

to uger for, at beslutningen skal kunne meddeles de ansøgende samlet for samtlige 

grænsepassager. RNE's beslutning danner grundlaget for den fortsatte nationale 

tildelingsproces. 

http://pcs.rne.eu/
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Når Forslag til køreplan udarbejdes, kan Banedanmark og/eller Trafikverket kontakte an-

søgere for arbejdsmøder som led i arbejdet med at udarbejde forslaget. Når forslaget til en 

køreplan er sendt til de pågældende ansøgere, har de en måned til at kommentere 

forslaget. Hvis udtalelserne indeholder behov for ændringer, initieres procestrinnet 

koordinering, som er beskrevet mere detaljeret nedenfor. Hvis udtalelserne ikke 

indeholder behov for ændringer, kan køreplanen fastlægges. I Forslag til køreplan 

fremlægger Banedanmark og/eller Trafikverket, hvordan planlægningen af 

jernbanearbejdet ser ud, og hvilke foranstaltninger der foreslås for adgangstjenester, der 

er i konflikt med jernbanearbejdet. Se bilag 3.1 for tidsplan.  

 

 

Øresundsbro Konsortiet fastlægger køreplanen for Øresundsbro Konsortiets jernbanenet 

på samme tid som Banedanmark og Trafikverket tager beslutning om køreplanen for hver 

stats jernbaneanlæg. 

 

4.4.1 Koordinering 

Koordineringen sigter mod at afbalancere ansøgernes behov og Øresundsbro Konsortiets 

behov for tidspunkter til at vedligeholde infrastrukturen for at skabe en køreplan uden in-

teressekonflikter. Under koordineringen kan Banedanmark og/eller Trafikverket tage di-

rekte kontakt med ansøgerne eller invitere dem til koordinationsmøder. Dette procestrin 

håndteres kun i de tilfælde, hvor der findes interessekonflikter. Hvis en interessekonflikt 

ikke ser ud til at kunne løses, kan ansøgerne anmode om bilæggelse af tvister på et 

bestemt tidspunkt inden for koordineringen. Hvis en interessekonflikt løses på dette 

procestrin, kan togplanen fastsættes. Se bilag 3.1 for tidsplan. 

 

4.4.2 Tvistløsning 

Hvis en interessekonflikt ikke ser ud til at blive løst under koordineringen, kan de 

ansøgere, der er berørt af interessekonflikten, anmode om bilæggelse af tvister på et 

bestemt tidspunkt, der gælder for alle tvistbilæggelser. Når en ansøger anmoder om en 

tvistbilæggelse, skal han eller hun samtidig forelægge Banedanmark eller Trafikverket en 

beskrivelse af interessekonflikten, en konsekvensbeskrivelse vedrørende produktionen af 

adgangstjenesten og en grund til, at de løsninger, der foreslås i koordineringen, ikke 

accepteres. Med anmodningen om bilæggelse af tvister kan ansøgerne også forelægge nye 

forslag til løsninger på interessekonflikten. Efter den anmodede tvistbilæggelse indkalder 

Øresundsbro Konsortiet de involverede til et tvistbilæggelsesråd, hvor Øresundsbro 

Konsortiet fremlægger om, hvilken løsning der er valgt, og hvilke alternativer der er 

fravalgt, og årsagerne hertil. Hvis ansøgerne ikke accepterer den præsenterede løsning, 

fortsætter koordineringen. Hvis der ikke er nogen interessekonflikter, håndteres dette 

procestrin ikke. Hvis en eventuel interessekonflikt løses i dette procestrin, kan køreplanen 

fastsættes. 

 

4.4.3 Overbelastet infrastruktur 

Hvis der stadig er uløste interessekonflikter efter koordineringen, skal Øresundsbro Kon-

sortiet erklære den berørte del af infrastrukturen for overbelastet. Øresundsbro Konsortiet 

informerer ansøgerne om beslutningen og offentliggør den på sin webside. Afgørelsen 

skal indeholde oplysninger om i hvilken del af infrastrukturen, der findes en 

https://www.oresundsbron.com/da/start
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interessekonflikt, hvornår, hvilke parter der er involveret, om en tvistløsning har fundet 

sted og grunden til, at interessekonflikten ikke kunne løses. Beslutningen om, at en bane 

erklæres for overbelastet, er en betingelse for, at Øresundsbro Konsortiet ensidigt skal 

afgøre interessekonflikten ved at anvende prioriterede kriterier for at tildele kapacitet til 

de ansøgere, der er berørt af interessekonflikten. Hvis banen erklæres for overbelastet, 

udarbejdes en kapacitetsanalyse og en kapacitetsforbedringsplan. 

 

I tildelingsprocessen for køreplan 2025 tænker Øresundsbro Konsortiet for det svenske 

territorium ikke at benytte muligheden for, på en overbelastet del af infrastrukturen, at 

give fortrinsret til den, der betaler et ekstra gebyr. For dansk territorium er dette et 

spørgsmål, som Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen tager beslutning om. Hvis det er 

indlysende, at der vil være en betydelig kapacitetsmangel på en del af infrastrukturen, kan 

Øresundsbro Konsortiet erklære denne del af infrastrukturen for overbelastet, inden 

koordineringen begynder. Øresundsbro Konsortiet har indtil videre ikke erklæret nogen 

del af banen for overbelastet på baggrund af en åbenlys betydelig kapacitetsmangel. Hvis 

en interessekonflikt mellem kanalen og andet jernbanearbejde fører til, at en bane 

erklæres for overbelastet, tildeler Øresundsbro Konsortiet kapacitet til banearbejdet, hvor 

det anses for at være mest gunstigt for trafikken, mens udførelsen af sporarbejdet 

samtidig skal være muligt. I dette tilfælde skal kapacitetstildelingen skriftligt begrundes, 

og løsningsforslaget, f.eks. omdirigering af tog, skal forelægges ansøgeren. Øresundsbro 

Konsortiet kan dog vælge at udsætte andet jernbanearbejde til en anden tidsperiode eller 

køreplan, hvis konsekvenserne for trafikken som følge af en interessekonflikt anses for at 

være af en sådan karakter. 

 

4.4.4 Kapacitetsanalyse 

Senest seks måneder efter, at infrastrukturen er erklæret for overbelastet, offentliggør 

Øresundsbro Konsortiet en kapacitetsanalyse på Øresundsbro Konsortiets webside. 

 

Kapacitetsanalysen vil blive udført baseret på beslutningen om overbelastet infrastruktur. 

 

Kapacitetsanalysen angiver: 

• Årsagerne til overbelastning. 

• Forslag til metoder til at afhjælpe den overbelastede infrastruktur. 

• Forslag til afhjælpning på kort sigt (op til 1 år) og på lang sigt (op til 3 år). 

 

4.4.5 Plan for kapacitetsforbedring 

Senest 6 måneder efter afslutningen af en kapacitetsanalyse i henhold til afsnit 4.4.4 

offentliggør Øresundsbro Konsortiet en plan for kapacitetsforbedring på Øresundsbro 

Konsortiets webside. Planen er udarbejdet efter samråd med dem, der bruger den 

overbelastede infrastruktur og angiver: 

• Årsagerne til overbelastning. 

• Den sandsynlige fremtidige trafikudvikling. 

• Hindringer for udvikling af infrastruktur. 

• Alternativer og omkostninger til kapacitetsforbedring. 

 

Planen for kapacitetsforbedring inkluderer også en omkostnings- og nytteanalyse for mu-

lige handlinger, detaljer om, hvilke foranstaltninger infrastrukturforvalteren agter at tage 

ud fra denne analyse og en tidsplan for dette arbejde. Tidsplanen, der fremlægges i planen 

for kapacitetsforbedring, strækker sig op til højst 3 år. Foranstaltninger, der analyseres og 

foreslås i planen for kapacitetsforbedring, kan for eksempel omfatte infrastruktur-

foranstaltninger, tidsplanjusteringer eller foranstaltninger i forbindelse med jernbanevirk-

somheders køretøjer og vogne. Hvis der er en etableret plan for kapacitetsforbedring for 

https://www.oresundsbron.com/da/start
https://www.oresundsbron.com/da/start
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den overbelastede infrastruktur, og hvis denne plan implementeres, vil der ikke blive op-

rettet nogen ny kapacitetsanalyse eller plan for kapacitetsforbedring. 

 

4.5 Tildeling af kapacitet til vedligeholdelsesarbejde og andet jernbanearbejde  

Planlagte større jernbanearbejder har været genstand for samråd inden offentliggørelsen 

af netredegørelsen, og denne type jernbanearbejde udgør en del af forudsætningerne for 

eksempelvis fremkommelighed og hastigheder på banen i tildelingsprocessen. Samtlige 

kapacitetsrelaterede ansøgninger skal være tilpasset de planlagte større banearbejder inde-

holdt i banearbejdsplanen (BAP) (se bilag 3.2). Dette kan for eksempel indebære, at en 

ansøger ansøger om et omdirigeringssted for et planlagt større banearbejde, der udføres 

på et spor med enkeltsporsdrift. For at reducere trafikpåvirkningen kan Øresundsbro Kon-

sortiet uden at påvirke det samlede tidsbehov for banearbejdet fremskynde eller udsætte 

starttiden, der er angivet i BAP. For at vælge, hvilket jernbanearbejde der skal inkluderes 

i netredegørelsen, har Øresundsbro Konsortiet benyttet modellen nedenfor som kriterier 

for planlagte større jernbanearbejder.  

 
Klasse Type banearbejde Angives i 

1 Behov som Øresundsbro Konsortiet har 

for planlagte større banearbejder som 

medfører kapacitetsindskrænkninger 

angives under denne rubrik. 

 

”Større” banearbejder som medfører 

lukket spor gennem længere tid.  

Järnvägsnätsbeskrivning 

Netredegørelse 

Network Statement 

2 Banearbejder af løbende karakter som 

skal gennemføres for at forvalte 

infrastrukturen. 

Øresundsbro Konsortiets forslag til 

tider ifølge bilag 3.1–3.2 alternativt 

Netredegørelse 4.5.2 

Infrastrukturarbejder. 

3 Mindre arbejder med trafikpåvirkning. I samarbejde med Banedanmark, 

Trafikverket. 

4 Akut fejlretning. Fejlretning sker efter behov i 

samråd med dansk og svensk 

trafikstyringsfunktion.  

 

4.5.1 Definitioner 

Infrastrukturarbejder: Alle arbejder, der kan påvirke jernbanevirksomheders trafik-

afvikling eller reducere den disponible kapacitet.  

 

Infrastrukturdata: De data, der er nødvendige for, at jernbanevirksomhederne skal 

kunne formulere ønsker om transport til Banedanmark og Trafikverkets (Øresundsbro 

Konsortiet) planlægning af kapacitet.  

 

Togfri intervaller: Lukning af spor i det tidsrum, hvor to tog passerer. Togfri interval-

lukninger påvirker ikke præcision og forårsager ikke korrigering af køreplanen. Formålet 

med togfri intervalnedlukning er at sikre adgang til sporet i korte tidsrum med et 

minimum af forudgående planlægning af arbejdet.  

 

Sporlukninger: (Eksklusive nedlukninger omfattet af system- og intervallukninger.) 

Nedlukningerne er forårsaget af korrigerende foranstaltninger i køreplanen. Indstillinger 

af tog kan forekomme. Formålet med lukningen af sporet er at sikre adgang til sporet for 

nødvendigt infrastrukturarbejde, hvor togene vil blive berørt. 

 

Systemlukninger: Systemlukninger er sporlukninger, typisk i løbet af aften- og natte-

timerne og, men ikke begrænset til, perioden 22.00–05.00, som gør det muligt at 

planlægge og udføre mindre infrastrukturarbejde så vidt muligt uden trafikpåvirkning i 
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forhold til aftalte knudepunkter i køreplanen. Dette betyder, at køreplanen kan holdes på 

disse knudepunkter, men ikke nødvendigvis på mellemstationer. 

 

4.5.2 Infrastrukturarbejder 

Øresundsbro Konsortiet planlægger og udfører arbejde inden for Øresundsbro Konsortiets 

til enhver tid gældende netredegørelse. Det påhviler Banedanmark og Trafikverket på 

vegne af Øresundsbro Konsortiet kontinuerligt at underrette jernbanevirksomhederne om 

planlagt infrastrukturarbejde. I tilfælde af større trafikforstyrrelser, der falder sammen 

med planlagt infrastrukturarbejde, indbyder Banedanmark og Trafikverket Øresundsbro 

Konsortiet til dialog om trafikafviklingen. Øresundsbro Konsortiet er derefter indstillet på 

at udsætte eller indstille infrastrukturarbejdet. Banedanmark og Trafikverket kan ikke 

uden Øresundsbro Konsortiets accept udsætte eller standse infrastrukturarbejde.  

 

4.5.3 Prioritering ved planlægning af infrastrukturarbejder 

Ved planlægning af infrastrukturarbejde kan det være nødvendigt at afbalancere 

pålidelighed/robusthed mod tilgængelig kapacitet. Det er aftalt mellem Øresundsbro 

Konsortiet, gennem Banedanmark, og jernbanevirksomhederne, at pålideligheden i 

infrastrukturarbejder og planlægningen bør prioriteres højest. Pålideligheden inkluderer 

her både overholdelse af varslingsfrister i planlægningsprocessen, så rejsende og 

godskunder kan få pålidelige oplysninger om, hvilke tog der kører osv., og at de faktiske 

infrastrukturarbejder planlægges robuste i udførelsen, med høj præcision, og opstart og 

færdiggørelse i henhold til aftalt tid.  

 

4.5.4 Varslingsfrister 

Banedanmark og Trafikverket varsler jernbanevirksomhederne om 

infrastrukturarbejderne. Nedenstående varslingsfrister gælder for planlægningen af 

infrastrukturarbejder, eksklusive infrastrukturarbejder, der er omfattet af system- og 

intervallukninger. System- og intervallukninger kræver ingen varsling fra Banedanmark 

og Trafikverket til jernbanevirksomhederne. Nærmere definition af system- og 

intervallukninger kan læses i afsnittet ”definitioner” ovenfor.  

 

Banedanmark og Trafikverket er ikke forpligtet til at rapportere infrastrukturarbejde for at 

reparere fejl og mangler. Fejl defineres i denne sammenhæng som situationer, hvor hæn-

delsen som udgangspunkt, hidrørende fra en teknisk fejl, ulykke eller beskadigelse og 

især vejr og naturforhold, forårsager (eller kan forårsage) driftsforstyrrelser og/eller 

sikkerhedsmæssige konsekvenser.  

 

Som resultat af normbaseret inspektion anføres såkaldte månedsbemærkninger, der skal 

afklares inden for 3 måneder fra det tidspunkt, der blev opmærksom på sagen. Sådanne 

infrastrukturarbejder er undtaget fra N-4 måneders-varsling, selvom varigheden af infra-

strukturarbejdet foreskriver denne varsling. Infrastrukturarbejdet planlægges i stedet gen-

nem en dialog mellem parterne.  
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Varslingsfristerne er beskrevet i nedenstående tabel. 

 
 

 
Varsling X-12 måneder*1 Varsling N-4 måneder*2 

Media Netredegørelse LA-brev, BUP/BAP 

Infrastrukturarbejder 

med en længde >56 

sammenhængende 

timer 

For alle infrastrukturarbejder angives:  

1. TIB/BAP/BUP nr. 

2. Afgrænsning station/driftsplads med mod-

satrettede signaler. *3 

3. Ca. varighed (antal dage). 

4. Hvis infrastrukturarbejdet ligger i en ferie-

periode eller på helligdag. *3 

5. Start begyndelse/midt/slut på sommerferie. 

6. Sammenlagt aflukningsmønster (lukkes et 

eller flere spor totallukning etc.). 

For alle infrastrukturarbejder angives:  

1. Præcis lokalisering. 

2. Præcis dato for start og slut. 

3. Præcist tidspunkt for start og slut. 

4. Endelige trafikale konsekvenser (kør-

barhed) m.h.t. infrastrukturarbejder. 

 

Infrastrukturarbejder 

med en varighed <56 

timer i træk, men som 

ikke er en del af 

system- og 

intervallukninger 

Ingen information angives. For alle infrastrukturarbejder angives:  

1. Præcis lokalisering. 

2. Præcis dato for start og slut. 

3. Præcist tidspunkt for start og slut. 

4. Endelige trafikale konsekvenser (kør-

barhed) m.h.t. infrastrukturarbejder. 

 
Systemlukninger Ingen information angives. Ingen information angives. 

Togfri intervaller Ingen information angives. Ingen information angives. 

Alle datoer regnes fra den første dag i den uge, hvor infrastrukturarbejdet påbegyndes. En 

uge defineres som begyndende mandag kl. 00.01. 

 
*1 X angiver datoen for start af køreplanen (søndag efter den anden lørdag i december). 

 
*2 N angiver datoen for den første dag i ugen, hvor infrastrukturarbejdet starter (mandag 

00.01 kontinuerligt). 

 
*3 Helligdage og sommerperioderne defineres i samarbejde med Banedanmarks og Trafik-

verket og jernbanevirksomhederne.  

 

Øresundsbro Konsortiet informerer Banedanmark og Trafikverket om status for projektar-

bejde eller informerer på anden måde om status for større infrastrukturarbejder omfattet 

af X-12 og N-4 månedersarbejder. Banedanmark og Trafikverket varsler jernbane-

selskaberne om Øresundsbro Konsortiets behov for tidspunkter i spor til infrastruktur-

arbejde. 

 

Når et infrastrukturarbejde er blevet varslet til jernbanevirksomhederne i relation til oven-

stående tabel, har jernbanevirksomheden i den planlagte arbejdsperiode ikke adgang til de 

køreplanpladser, der er omfattet af arbejdet, selvom jernbanevirksomheden har fået tildelt 

kanalerne i kanaltildelingen for køreplanperioden.  

 

I de tilfælde, hvor jernbaneselskaberne har ønsker, der kræver implementering i den aktu-

elle køreplanperiode, er Øresundsbro Konsortiet i princippet åben for en sådan an-

modning. 

 

Planlægningen gennemføres i tæt samarbejde mellem Banedanmark, Trafikverket, 

jernbanevirksomhederne og Øresundsbro Konsortiet med hensyn til trafikpåvirkningen. 

Infrastrukturprojekter som svar på jernbanevirksomhederne skal meddeles af 

Banedanmark og Trafikverket til andre jernbanevirksomheder, der er berørt af arbejdet, 
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efter varslingsfrister i tabellen ovenfor. Der indgås separate aftaler for hvert 

infrastrukturarbejde. 

 

4.5.5 Anvendelse af likviditetsprincippet 

For at optimere planlægningen og brugen af det lukkede spor er anmeldte lukninger ved 

X-12 måneder likvide frem til N-4 måneder. Øresundsbro Konsortiet har således 

mulighed for at "udskifte" en varslet lukning til en alternativ sporlukning. Dette kan kun 

gennemføres, hvis følgende, X-12 måneder, er beregnet: 

• Total service til slutkunde (passagerer- og fragtkunder), defineret som det antal 

kanaler, der ikke er usikre. 

• Økonomisk: at de samlede udgifter for jernbanevirksomheden ikke øges.  

(Planlægningsomkostninger skal ikke inkluderes i den samlede økonomiske 

konsekvens.) 

 

Når likviditetsprincippet anvendes, er jernbanevirksomhederne forpligtet til at præsentere 

en "business case", hvor den oprindelige budgetterede banelukning er knyttet til den øn-

skede ændring. Likviditetsprincippet er ikke et generelt planlægningsprincip, men kan 

bruges i de tilfælde, hvor omprioritering af projektet er nødvendigt.  

 

4.5.6 Koncept for intervallukninger 

Køreplanen har taget højde for planlægning af intervallukninger. Intervallukninger er luk-

ninger af spor ved aften- og nattetid, det vil sige typisk i (men ikke begrænset til) tids-

rummet kl. 22.00–05.00, hvilket giver mulighed for, at mindre infrastrukturarbejder kan 

planlægges og kan gennemføres så vidt muligt uden, at trafikken påvirkes i henhold til 

aftalte knudepunkter i køreplanen. Dette opnås ved at indsætte tilføjelser til tidsplanen, 

der absorberer eventuelle forsinkelser fra infrastrukturarbejdet inden ankomst til det 

definerede knudepunkt. 

 

4.5.7 Målstyring 

Øresundsbro Konsortiet måler løbende graden af udnyttelse af infrastrukturarbejdet og 

har som mål at bruge tiderne så effektivt som muligt. Som en del af dette arbejde har 

Øresundsbro Konsortiet oprettet Key Performance Indicators (CPI) efter aftale med sine 

vedligeholdelsesentreprenører.  

 

4.6 Tildelt kapacitet der ikke anvendes 

Hvis den tildelte bestemte kapacitet ikke udnyttes, skal Banedanmark og Trafikverket 

straks informeres om, at kapaciteten således er tilgængelig for anden brug. Den ansøger, 

der har fået tildelt kapacitet, men ikke har anvendt kapaciteten i passende omfang, skal på 

anmodning af Banedanmark og Trafikverket afhænde kapaciteten. Dette gælder dog ikke, 

hvis den manglende udnyttelse skyldes faktorer, der ikke er af økonomisk art, og som er 

uden for indehaverens kontrol. Disse regler sikrer, at banen bruges i praksis. Hvis den til-

delte kapacitet ikke er blevet udnyttet, kan dette tages i betragtning ved en senere tildeling 

af kanaler. 

 

4.7 Usædvanlige transporter og farligt gods 

4.7.1 Kanaler med usædvanlige transporter 

Transporttilladelser for usædvanlige transporter udstedes af Banedanmark for den danske 

del af Øresundsbro Konsortiets jernbane og af Trafikverket for den svenske del. Ansøg-

ningen om kanal for usædvanlig transport indgives i overensstemmelse med 

Banedanmark og Trafikverkets krav. Afgørelsen om transportbetingelserne skal 

vedlægges ansøgningen om kanal. Baseret på denne ansøgning tager Banedanmark og 

Trafikverket beslutning om kapacitet for en usædvanlig transport. Beslutningen 
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indeholder normalt krav til afhentning inden for en bestemt tid, før den usædvanlige 

transport kan foretages. Kanalen for den usædvanlige transport konstrueres i 

tildelingsprocessen i overensstemmelse med transportbetingelserne. 

 

4.7.2 Kanaler med farligt gods 

Hvis kanalen medfører farligt gods, skal dette meddeles ved ansøgning om kanalen. 

Transport med farligt gods skal anmeldes til Banedanmark og Trafikverket. 

 

4.8 Særlige forholdsregler ved afbrydelser 

4.8.1 Principper 

Retningslinjer for operativ trafikstyring udstedes for hver køreplan. Kapacitetstildeling 

ved uforudsete hændelser, såsom jernbaneulykker eller anden skade på infrastrukturen, 

afgøres fra sag til sag af Banedanmark, Trafikverket og Øresundsbro Konsortiet. For at 

minimere konsekvenserne og hurtigt at gendanne kapaciteten i et beskadiget sporafsnit er 

der særlige procedurer til håndtering af ulykker. 

 

I tilfælde af ulykke eller havari kommer redning fra det danske og svenske samfunds red-

ningstjenester. Ansvaret for rydningen ligger hos Øresundsbro Konsortiet, og jernbane-

virksomheden er ansvarlig for bjergning. Det påhviler jernbanevirksomheden før 

trafikstart at bevise over for Banedanmark, Trafikverket (Øresundsbro Konsortiet) at man 

har egne passende ressourcer til bjergning, eller at der er tegnet bjergnings-aftale med 

anden part. 

 

4.8.2 Operative regler 

Et tog, der afgår og kører i henhold til sin køreplan, har forrang til sin køreplanskanal. 

Årsagen til denne regel er, at rettidige tog, ikke bør forstyrres af tog, der er forsinkede 

eller forud i forhold til deres køreplan. Undtagelser fra denne regel kan gøres i henhold til 

nedenstående. Hvis konsekvenserne af en forstyrrelse skulle være særlig alvorlige for 

nogle tog, kan en ansøger indgive anmodning om, at disse tog får fortrinsret frem for 

andre (rettidige) tog fra den samme ansøger. Ansøgere kan også lave aftaler om, at visse 

rettidige tog fra en ansøger kan have lavere prioritet end nogle særlig vigtige tog fra en 

anden ansøger. Sådanne aftaler rapporteres skriftligt til Banedanmark og Trafikverket 

(Øresundsbro Konsortiet), der træffer beslutning om kapacitetstildeling. En anmodning 

om en ændret driftsprioritet skal specificere hvilke tog, der anses for at være særligt 

modtagelige for forstyrrelser, og årsagen hertil (for eksempel trafikinformation, 

tilsluttende transportmidler, begrænset køretøjscirkulation). Det skal også fremgå, hvilke 

tog ansøgeren er parat til at afstå prioritet for. Anmodningen skal indgives til 

Banedanmark og Trafikverket (Øresundsbro Konsortiet) senest i forbindelse med 

ansøgningen om tjenester. Dette for, at ansøgerens anmodning kan tages i betragtning, 

når retningslinjerne for prioritering af trafikstyring udarbejdes. Undtagelser fra 

fortrinsreglen for rettidige tog kan gøres, hvis der er særlige grunde, såsom mere alvorlige 

trafikafbrydelser, aftalte afvigelser fra køreplanen, eller hvis trafiksituationen åbenlyst 

fordrer noget andet. I tilfælde, hvor reglen ville føre til urimelige konsekvenser for 

trafikken som helhed, bør den ikke anvendes. Banedanmark og Trafikverket 

(Øresundsbro Konsortiet) har altid som mål at eliminere trafikforstyrrelser så smidigt som 

muligt og gendanne trafikken efter den planlagte køreplan. 

 

4.8.3 Forudsigelige problemer 

Trafikverket og Banedanmark (Øresundsbro Konsortiet) udarbejder beredskabsplaner for 

hvert efterår og vinter i samråd med de berørte parter og beskriver i disse planer, hvilke 

foranstaltninger der vil blive planlagt. 
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4.8.4 Ikke forudsigelige problemer 

4.8.4.1 Rydnings- og nødsituationer 

I tilfælde af rydnings- og nødsituationer er en jernbanevirksomhed forpligtet til på an-

modning fra infrastrukturforvalteren og i overensstemmelse med, hvad parterne er blevet 

enige om at stille de ressourcer til rådighed, som forvalteren finder mest hensigtsmæssige 

for at gendanne forholdene til de normale. Kørsel med rydningsvogne og bugsering af ha-

varerede køretøjer inden for og til og fra ulykkesstedet udføres af Øresundsbro 

Konsortiet, eller dem, Øresundsbro Konsortiet angiver. Med ulykkessted menes det 

område, der er afgrænset af de nærmeste upåvirkede stationer på hver side af 

ulykkesstedet til de faste grænser, som Øresundsbro Konsortiet er ansvarlig for. I tilfælde 

af køretøjshavari har jernbanevirksomheden ret til selv at tage sig af bjergning af deres 

egne køretøjer og ejendom efter godkendelse af Øresundsbro Konsortiet. Hvis der ikke 

kan opnås en aftale, sørger Øresundsbro Konsortiet for rydning af 

jernbanevirksomhedens køretøjer og ejendom på deres bekostning. 

 

Inden rydningen begynder, skal jernbanevirksomheden gøre sit køretøj klar og sikre, at de 

nødvendige foranstaltninger træffes. Hvis jernbanevirksomheden bruger en anden model 

strømaftagere eller andet køretøj end de, der er beskrevet i Trafikverkets Järnvägsnäts-

beskrivning 2025, Bilag 2 A, Uppgifter som ska lämnas före tågs avgång, skal det 

meddeles inden afgang. Ved rydning har Øresundsbro Konsortiet ret til at udføre 

nedlæggelse eller nedtagning af jernbanevirksomhedens strømaftager. I nødsituationer 

kan Øresundsbro Konsortiet fjerne strømaftageren med de metoder, der kræves i 

situationen. Øresundsbro Konsortiet er ikke ansvarlig for skader på strømaftagerne. Hvis 

jernbanevirksomhedens køretøj eller dets strømaftagertype ikke findes i ovennævnte 

JNB-bilag, eller på anden måde adskiller sig fra de angivne beskrivelser, der gives, skal 

jernbanevirksomheden på anmodning af Banedanmark og/eller Trafikverket 

(Øresundsbro Konsortiet) straks sikre, at dets eget personale indfinder sig på 

ulykkesstedet. I et sådant tilfælde skal dette personale udføre arbejdsjordforbindelse og 

nedtagning eller demontering af strømaftageren. 

 

4.8.4.2 Bjergning 

Efter rydningen er afsluttet håndterer jernbanevirksomheden bjergning af sit eget køretøj 

fra et sted udpeget af Banedanmark, Trafikverket eller Øresundsbro Konsortiet. For at 

minimere trafikafbrydelser er det vigtigt, at dette gøres straks. Hvis bjergning ikke 

udføres inden for en rimelig tid, vil Øresundsbro Konsortiet håndtere bjergning af 

jernbanevirksomhedens køretøjer og ejendom på jernbanevirksomhedens regning. 

Øresundsbro Konsortiet og jernbanevirksomheder kan blive enige om, at bjergning kan 

startes, inden rydningen er afsluttet. 

 

4.8.4.3 Ulykkeshåndtering 

Procedurer for håndtering, rapportering og samarbejde i tilfælde af ulykker, ansats til 

ulykke og afvigelser, der har medført ulykkesrisici for jernbanetrafikken, er beskrevet i 

Øresundsbro Konsortiets sikkerhedsinstruktion, SI, 7–02 Ulykkeshåndtering. Sikkerheds-

instruktionerne offentliggøres på Øresundsbro Konsortiets webside. 

 

Et indsatskort er en teknisk beskrivelse af et jernbanekøretøj, der er henvendt til rednings-

tjenesten. I forbindelse med ansøgning om overensstemmelseserklæring skal tekniske op-

lysninger om køretøjet leveres på anmodning til infrastrukturforvalteren som grundlag for 

indsatskortet.  

 

 

4.9 Timetabling Redesign for Smart Capacity Management (TTR)  

 

https://www.oresundsbron.com/da/info/sikkerhedsinstruks
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4.9.1 Formålet med TTR 

RailNetEurope (RNE) og Forum Train Europe (FTE), der er understøttet af European 

Rail Freight Association (ERFA), arbejder på det såkaldte Timetabling Redesign for 

Smart Capacity Management (TTR). Formålet med TTR er at forbedre benyttelsen af den 

eksisterende kapacitet. Dette skal gøres gennem en mere langsigtet planlægning af 

pålidelige køreplaner, der skal mindske behovet for aflysninger af kanaler. TTR arbejder 

også på at kunne tilgodese alle transportbehov på jernbanemarkedet og på at gøre 

jernbanetransport mere konkurrencedygtig. Det skal eksempelvis være langt nemmere at 

booke kanaler gennem digitale platforme. TTR består af mange forskellige elementer, 

herunder forbedret planlægning af fordeling af kapacitet, inkl. midlertidige 

kapacitetsrestriktioner og indførelse af nye kapacitetstildelingsprocesser. For 

passagertransport vil det betyde, at den endelige køreplan vil være tilgængelig på et 

tidligere tidspunkt end i dag, og at togpassagerer vil kunne købe billetter på et mere 

pålideligt grundlag og længere tid i forvejen, end det er tilfældet i dag. For 

godstransportens vedkommende vil TTR rumme flere og bedre muligheder for at booke 

forskellige typer af kapacitetsprodukter end i dag. Det vil eksempelvis være muligt at 

ansøge om kapacitet med kort varsel og med en sikkerhed i kvalitet uanset produkt. 

Herved vil der kunne opnås større fleksibilitet og bedre muligheder for at tilgodese 

slutkundernes behov. For yderligere information om projektet henvises RNEs 

hjemmeside og FTEs hjemmeside. TTR skal efter planen være fuldt implementeret fra 

køreplansåret K25, forudsat at dette understøttes af EU- og national lovgivning. 

 

4.9.2 Procesbeskrivelse 

For en beskrivelse af TTR-processerne henvises til RNEs hjemmeside.  

 

4.9.3 Implementering  

TTR-pilotprojekt  

Som forløber for TTR er der etableret et samarbejde mellem Norge, Sverige og Danmark 

om et skandinavisk pilotprojekt. I øjeblikket arbejder det skandinaviske TTR-pilotprojekt 

på den såkaldte kapacitetsstrategi, som er det første vigtige skridt i den lange 

planlægningshorisont, som TTR lægger op til for at kunne skabe mere pålidelige 

køreplaner. Banedanmark og Trafikverket vil tage kontakt til diverse interessenter, 

herunder jernbanevirksomheder, terminaler, m.fl., for feedback på kapacitetsstrategien. 

 

4.10 Klager 

Som beskrevet ovenfor skal alle, der ikke er tilfredse med beslutninger, i første omgang 

henvende sig til Banedanmark henholdsvis Trafikverket. 

 

Klager skal også sendes til:  

 

Øresundsbro Konsortiet 

Jernbanedrift 

Vester Søgade 10 

DK-1601 København V 

 

Eller via e-mail til: railway@oresundsbron.com 

 

5. Tjenester 

5.1 Indledning 

Infrastrukturforvalteren skal levere en minimumspakke med tjenester og tjenester for ad-

gang til jernbanen til jernbanevirksomhederne, der får adgang til jernbaneinfrastrukturen. 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fttr.rne.eu%2F&data=04%7C01%7Csc-lny%40oresundsbron.com%7C4cf170df57bd466ec12508da13092349%7C6d5b1395d0c54b6aa4452feee6a573d6%7C0%7C0%7C637843227246111261%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=RGgBa5wYCh5APnKwnfmQeyVH9UcPsk6%2F3VjDzu5JdiM%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fttr.rne.eu%2F&data=04%7C01%7Csc-lny%40oresundsbron.com%7C4cf170df57bd466ec12508da13092349%7C6d5b1395d0c54b6aa4452feee6a573d6%7C0%7C0%7C637843227246111261%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=RGgBa5wYCh5APnKwnfmQeyVH9UcPsk6%2F3VjDzu5JdiM%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.forumtraineurope.eu%2Fservices%2Fttr%2F&data=04%7C01%7Csc-lny%40oresundsbron.com%7C4cf170df57bd466ec12508da13092349%7C6d5b1395d0c54b6aa4452feee6a573d6%7C0%7C0%7C637843227246111261%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=0J4Rm%2B1wDJmQn13qxDmYx3uAEPwqWh1JTzgdi95Fao4%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fttr.rne.eu%2F&data=04%7C01%7Csc-lny%40oresundsbron.com%7C4cf170df57bd466ec12508da13092349%7C6d5b1395d0c54b6aa4452feee6a573d6%7C0%7C0%7C637843227246111261%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=RGgBa5wYCh5APnKwnfmQeyVH9UcPsk6%2F3VjDzu5JdiM%3D&reserved=0
mailto:railway@oresundsbron.com
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Derudover kan infrastrukturforvalteren selv vælge at levere visse yderligere tjenester og 

ekstra tjenester. 

 

5.1.2 Tilläggstjänster 

Drivmotorström 

Öresundsbro Konsortiet tillhandahåller Grön elkraft för tågdriften. 

Banedanmark inkasserar på uppdrag av Öresundsbro Konsortiet avgifter för 

elförbrukning.  

 

5.2 Minimumsadgangsydelser 

De tjenester som skal leveres er: 

• Håndtering af ansøgninger om infrastrukturkapacitet. 

• Tilladelse til at anvende den kapacitet, der bevilges. 

• Brug af sporskifter og overgangsspor i togspor. 

• Trafikstyring inklusive signalanlæg, trafikovervågning, togklarering og 

transmission og levering af oplysninger om togbevægelser. 

• Al anden information, der kan være nødvendig for at udføre eller betjene den 

jernbanetrafik, som der er tildelt kapacitet til. 
 

Øresundsbro Konsortiet har indgået en aftale med Banedanmark og Trafikverket om at 

håndtere ansøgninger om infrastrukturkapacitet og til at levere trafikstyring for Øresunds-

bro Konsortiets jernbane. De ovenfor anførte tjenester leveres på Banedanmarks og 

Trafikverkets mandat. 

 

5.3 Sporadgang til servicefaciliteter 

Også sporadgangen beskrevet nedenfor skal leveres til jernbanevirksomhederne på en 

ikke-diskriminerende måde. Følgende tæller som adgangstjenester: 

• Elektrisk strømforsyningsudstyr til drivmotorstrøm til tog, hvor det er 

tilgængeligt. 

• Brændstofdepoter. 

• Stationer til passagerer, inklusive bygninger og øvrige faciliteter. 

• Godsterminaler. 

• Rangerbanegårde. 
 

Af disse tjenester er der kun strømforsyningsudstyr til drivmotorstrøm til tog tilgængeligt 

på Øresundsbro Konsortiet jernbane. For andre jernbaneadgangstjenester henvises til 

Banedanmark og Trafikverket. 
 

5.4. Tillægstjenester 

5.4.1 Drivmotorstrøm 

Øresundsbro Konsortiet leverer elektrisk strøm til togdrift. Banedanmark opkræver 

gebyrer for elforbrug på vegne af Øresundsbro Konsortiet. 
 

5.4.2 Ekstra serviceydelser 

Øresundsbro Konsortiet kan levere ekstra serviceydelser i form af en håndsrækning med 

jernbanepersonale til usædvanlige transporter, for eksempel behov for nulstilling af aksel-

tællersystemer ved transport af køretøjer med en hjuldiameter under 300 mm, lukning af 

spor ved flytning af FOMUL (faste objekter mellem undersøgelsessektionen og lastprofi-

lens begrænsningslinjer), til transporter med overskydende gods og lignende. Vi henviser 

til afsnit 6.3 Afgifter for ekstra serviceydelser. 
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6. Gebyrer 

6.1 Generelt 

Gebyrer for trafikering er beskrevet i den svensk-danske regeringsaftale af 1991. Det an-

føres, at Øresundsbro Konsortiet modtager et fast indeksreguleret beløb om året fra Bane-

danmark og Trafikverket. 

 

Ændringer i jernbanegebyrer kan således kun foretages af regeringerne gennem det 

danske Transportministeriet og det svenske Trafikverket. 

 

For trafik med dieseltog kan Øresundsbro Konsortiet kræve en ekstra dieselafgift. 

Gebyret motiveres af den ekstra forurening, som dieseldrift medfører i Øresundstunnelen. 

 

6.1.1 Danmark 

Opkrævningsmyndigheden for gebyrer på den danske side af Øresundsforbindelsen er 

Banedanmark. For mere information om betalingsbetingelser med mere, se 

Banedanmarks netredegørelse på deres webside: www.bane.dk. 

 

6.1.2 Sverige 

Opkrævningsmyndigheden for gebyrer på den svenske side af Øresundsforbindelsen er 

Trafikverket. For mere information om betalingsbetingelser med mere, se Trafikverkets 

järnvägsnätsbeskrivning på deres webside: www.trafikverket.se. 

 

6.2 Kvalitetsgebyrer 

6.2.1 Svensk del 

På den svenske del af Øresundsforbindelsen anvendes Trafikverkets system for kvalitets-

gebyrer, hvilket i praksis betyder, at der ikke opkræves kvalitetsgebyrer for den del af 

jernbanestrækningen, der ligger på svensk territorium, km 23,6 till km 29,1. 

 

6.2.2 Dansk del 

På de danske statsbaners jernbanestrækninger er der indført en form for kvalitetsgebyr 

kaldet en ”præstationsordning”. Den danske stat har holdt Øresundsbro Konsortiet ude af 

dette system og fritaget Konsortiet for at indgå aftaler om kvalitetsgebyrer, fordi det ikke 

tilføjer noget. Den aftalte leveringskvalitet på Øresundsforbindelsen gælder ikke for 

forsinkelser eller andre afvigelser på grund af jernbanens grænseoverskridende karakter 

og de dermed forbundne tekniske og organisatoriske implikationer.  

 

6.3 Gebyrer for ekstra serviceydelser 

Gebyrer for de tjenester, Øresundsbro Konsortiet leverer, er baseret på omkostningerne 

ved levering af tjenesten. Leveringsomkostningerne er summen af alle omkostninger, 

både direkte og indirekte, ved levering af en service. For de pågældende serviceydelser 

gælder kravet om fuld omkostningsdækning. Betaling for ekstra serviceydelser sker efter 

særskilt aftale med jernbanevirksomheden.

http://www.bane.dk/
http://www.trafikverket.se/
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7. Bilag 

1. Sikkerhedsorganisation i forhold til jernbanesikkerheden 

2.1 Ansvarsforholdene i Øresundsbro Konsortiet 

2.2 Funktionsbeskrivelse, Overordnet koordineringsansvar for 

 Øresundsforbindelsen 

3.1 Tidsplan for køreplansarbejdet 

3.2 Banearbejdsplan (BAP) 

4. Lastprofiler 

5. Catenary system and alignment.  CRWY61-1A0001 

6. Radio system  CRWY5D-1A0003 

7. Interlocking system and ATC  CRWY64-1A0006 

8. Track System and Point Heating  CRWY70-1A0006 

9. High voltage system  CRWY41-1A0007 

10. Tunnel ventilation system  TCOM34-1A0009 

11. Linjeplan Infrastruktur beskrivelse  Rev X 

12. Oversigtsmæssig sporplan  Rev 2005-11-29 

13. Oversigtstegning, Tegningsnummer:  3532-100 Rev 1 

 

 

 

 

 
Foto på forsiden: Øresundsbroens territorialgrænse.: Rolf Sundqvist 
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LernackenPeberholm ØresundsbroenØresundstunnellen

64

34

65

35

14.4 14.5 16.3 16.4 18.2 18.3 20.2 20.3 22.5 24.7 26.9 29.0
19.1

13a

13b

12

11
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SU21

SI12

D20
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D14

D10D213

D19
SU11

SU111

D17

D12
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Kobler Y11, Y31 og Z er fjernstyrede (NC)
Kobler X2 og X3 er fjernstyrede (NO)
Kobler X1 og X4 er manuelt betjent (NC)

Tegningen må kun anvendes som 
oversigtstegning for koordinering af 
aktiviteter af arbejdsopgaver m.m.
Præsise oplysninger for hver 
teknikområde fås fra detatiltegningerne.
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